— 1 —

关于财政部门追究扰乱财经秩序

违法违纪人员责任若干具体问题的通知

财监字〔1998〕213 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局)，财政部驻各省、

自治区、直辖市、计划单列市财政监察专员办事处:

为严肃财经法纪，切实加强对扰乱财经秩序违法违纪责任人

员的处理，促进依法行政，根据财政部、审计署、监察部、最高

人民检察院《关于严肃追究扰乱财经秩序违法违纪人员责任的通

知》(财监字〔1998〕4 号) ，现将财政部门追究扰乱财经秩序违

法违纪人员责任的若干具体问题通知如下:

一、各级财政部门(含派出机构，下同)通过实施监督检查，

确认被检查单位存在违反财经法纪问题，依法应当追究负有直接

责任的主管人员和其他直接责任人员 (以下简称责任人员)责任

的，应向有关机关、机构提出书面意见和建议。

二、各级财政部门对责任人员违反财政法规及其他法律、法

规的行为，在法定职权范围内可以给予处理、处罚的，依照法律、

法规的规定给予处理、处罚。超出财政部门法定职权范围追究责

任人员责任的，按照以下规定处理:

http://law.esnai.com/law_show.aspx?LawID=6090
http://law.esnai.com/law_show.aspx?LawID=6090
http://law.esnai.com/law_show.aspx?LawID=10025
http://law.esnai.com/law_show.aspx?LawID=10025

— 2 —

(一)应当解除会计专业技术职务的，向人事部门提出收回其

会计专业技术职务聘书和会计专业技术资格证书的意见；

(二)应当给予行政处分的，向行政监察机关或有权作出行政

处分决定的主管机关提出给予行政处分的建议；不需要由行政监

察机关给予处分的，向委任、派遣、聘任该责任人员的机构提出

处理建议；

(三)涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。

三、各级财政部门在监督检查中发现被检查单位存在下列行

为，除在法定职权范围内依法进行处理、处罚外，应当向有关机

关、机构提出追究责任人员责任的建议:

(一)隐瞒、截留、挪用应当上交国家的财政收入的；

(二)虚报冒领、骗取国家财政拨款或者补贴的；

(三)超越权限擅自减免、不征、缓征、退付预算收入或者不

按规定的预算级次入库及动用国库款项的；

(四)违反国有资产管理法规，造成国有资产损失的；

(五)违反规定将财政预算资金转为预算外资金的；

(六)擅自设立行政事业性收费、基金项目或扩大范围、提高

标准的；

(七)挥霍浪费国家资财的；

(八)擅自提高补贴标准、扩大补贴范围、提高工资的；

(九)应当建账而不建账、编报虚假财务报表和其他违反会计

法规行为的；

http://law.esnai.com/law_show.aspx?LawID=51085
http://law.esnai.com/law_show.aspx?LawID=51085

— 3 —

(十)利用职务上的便利，将公共财物非法占为己有的；

(十一)拒绝、拖延提供与财政监督检查事项有关的资料，或

者拒绝、阻碍财政监督检查的；

(十二)报复、陷害财政监督检查人员或举报人的；

(十三)各级财政部门认为依法应当追究责任人员责任的其他

行为。

四、各级财政部门向有关机关、 机构提出追究责任人员责任

的建议，应当制作《追究有关人赠员责任建议书》(以下简称建议

书)，并载明或附送以下内容与资料:

(一)被检查单位名称，并附该单位基本情况或资料；

(二)财政部门监督检查事由及起止时间；

(三)被检查单位违反财政法规及其他法律、法规的事实和认

定依据；

(四)责任人员应负的责任；

(五)能够证明责任人员应负责任的查证情况或资料；

(六)有关机关、机构要求附送的其他情况或资料。

五、各级财政部门在法定职权范围内对违反财政法规及其他

法律、法规的单位或责任人员已经给予处理、处罚的，应同时附

送处理或处罚决定书；准备给予处理、处罚的，应在建议书中加

以说明。建议书应抄送被检查单位的上级机关，并抄报上级财政

部门备案。建议书应按规定的公文转递方式发送，必要时指派专

人送达。

— 4 —

六、各级财政部门应加强同有关机关、机构的联系与协调，

跟踪了解有关机关、机构对追究责任人员责任建议的处理情况。

七、各级财政部门及其监督检查人员，在监督检查中必须贯

彻依法行政、依法监督、执法必严、违法必究的原则，忠于职守，

秉公执法。财政部门执法不严，对依法应当追究责任人员责任而

未提出相应建议的，由上级财政机关或本级监察机关依法责令改

正；情节严重的，依法追究有关人员的责任。抄送:审计署、监察

部、最高人民检察院。

财 政 部

1998 年 9 月 8 日